
                

 
 

АО «Единый накопительный  

       пенсионный фонд» 

 

Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики 

Казахстан, рассмотрев обращение от 30 мая 2024 года № 19425-МКК, сообщает 

следующее. 

В соответствии с пунктом 3-1 статьи 353 Кодекса Республики Казахстан 

«О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) в 

редакции статьи 33 Закона Республики Казахстан «О введении в действие 

Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет» (Налоговый кодекс)» (далее – Закон о введении) размер облагаемого 

дохода в виде единовременных пенсионных выплат из единого накопительного 

пенсионного фонда (далее - ЕНПФ) определяется в следующем порядке: 

сумма дохода в виде единовременных пенсионных выплат 

минус 

сумма налоговых вычетов, указанных в подпунктах 2) и (или) 3) пункта 1 

статьи 346 Налогового кодекса.  

Согласно положениям статьи 48 Налогового кодекса исковой давностью 

по налоговому обязательству и требованию признается период времени, в 

течение которого: 

налоговый орган вправе исчислить, начислить или пересмотреть 

исчисленную, начисленную сумму налогов и платежей в бюджет; 

налогоплательщик (налоговый агент) обязан представить налоговую 

отчетность, вправе внести изменения и дополнения в налоговую отчетность, 

отозвать налоговую отчетность; 

налогоплательщик, (налоговый агент) вправе потребовать зачет и (или) 

возврат налогов и платежей в бюджет, пени. 

Согласно пункту 2 статьи 48 Налогового кодекса если иное не 

предусмотрено данной статьей, срок исковой давности составляет три года. 

Пунктом 4 статьи 48 Налогового кодекса определено, что течение срока 

исковой давности начинается после окончания соответствующего 
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налогового периода, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 5, 6, 

7, 8 и 12 данной статьи. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 354 Налогового кодекса в редакции 

статьи 33 Закона о введении налоговым периодом для исчисления налоговыми 

агентами индивидуального подоходного налога с доходов, подлежащих 

налогообложению у источника выплаты, является календарный месяц. 

На основании вышеизложенного, перерасчет дохода, выплаченного из 

ЕНПФ в виде пенсионных выплат, по заявлениям получателей на применение 

стандартных налоговых вычетов в соответствии с пунктом 3-1 статьи 353 

Налогового кодекса подлежит исполнению в течение срока исковой давности, то 

есть с привязкой к месяцу, следующему за месяцем начисления дохода.  

Обращаем внимание, что данное разъяснение основано на изложенной в 

запросе информации. В случае наличия каких-либо изменений информации и 

возникновения новых фактов, указанное разъяснение не подлежит применению, 

так как налоговые обязательства подлежат определению с учетом таких 

изменений и фактических обстоятельств. 

В соответствии с подпунктом 5) пункта 2 статьи 22 Административного 

процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан (далее – АППК) Вы 

вправе обжаловать принятое решение (административный акт) либо 

административное действие (бездействие) должностных лиц в порядке, 

предусмотренном статьей 91 АППК. 
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